umbra. 231. Georgii Zeclii transfugium. 234. Lethe flu. 237. Labyrinthus. 241. Minos iudex. Rhadamanthus arbiter. 246. Minois contio. 254. Georgii Zeclii poenae. 260. Comparatio ab veterum aedium conflagratione. 266. Ennosigaeus. 269. Dubii Martis periphrasis. 270. Colosbarium. 272. Autumni circumscripicio. 275. Leonardus Barlabassius vicewayvoda. 278. Saxo. 280. Belligeratur. 282. Vlacci. 284. Magnificus dominus Ioannes Draphy. Ioannes Bamphy. 275. Illius acclamatio. 296. Magnifici domini Draphii lapsus. 299. Magnifici domini Ioannis Bamphii pro Draphio pugna. 304. Egregius dominus Ioannes Thornay. 308. Repetitur pugna a Draphio. 311. Pugnae facies. 320. Colosbarium oppidum. 322. Zamosus flu. 326. Cruciferorum interitus. 333. A bullis parabolae. 336. A ferro candenti. 343. Topographia. 344. Chrysa flu. 345. Varadinum. 348. Eximius dominus Paulus Thomori. 356. Sigismundi Caesaris umbra loquitur. 367. Iovis optimi maxi-
mi comitia. 371. Eiusdem adhortatio. 378. Palladis ad Iovem apolo-
logus. 381. Athesis flu. 382. Hercynia silva. 385. Confirmatio. 390.
Iunonis ad Iovem oratio. 396. Anacephaleosis. 417. Cruciferorum
ad semetipsos verba. 430. Impacati temporis annumeratio. 432.
Pomona. 435. Aequinoctii autumnalis descriptio. 438. Saturni ad
Martem consultatio. 444. Minervae ad Iovem. 454. Eiusdem peroratio.
456. Iris pacis nuncia. 457. Antiphrasicos. 461. Iridis
nuncium somatopoeiacum. 475. Auctoris ad divos Ungariae reges
obsecratio. 489. Lachesis. 492. Odera. 493. Symplegades. 494.
Indus. 495. Iberi. 496. Auster. 499. Nestorea senectus.

D) INDEX ABCDARIUS

in quinque Stauromachiae libros suis cum adnotationibus secundum inter se seriem literarum redactus pio lectori non usquequam defuturus.

De litera A.

1

Aaron penes Hebraeos summo sacerdotio dignus habitus est,² cuius virgam floruisse tam veteris quam novi instrumenti testimonio comprobatur et in sancta sanctorum miraculi loco repositam fuisse. Perlege epistolam divi Pauli ad Hebraeos cap. 5. 6. 7. et ³ 8. nono. Nobis hac voce uti contigit epitheticos in reverendissimum dominum dominum Thomam de Erdeud cardinalem Strigoniensem apostolicae sedis de latere legatum. Lib. 1. vers. 82.

Abrugibayna Transilvaniae dives auro oppidum, in cuius circuitu montes sunt mira quadam felicitatis abundantia usque adeo cumulati, ut solertis naturae thesauros et imperatoriae cuiusdam maiestatis nequaquam deficiens aerarium dici iure possit. Nam ⁵ istic obrizum aurum patulis de montium verticibus frustulatim praeceditur, subter quorum valles vitrei amnes decurrunt, plures eo loci chrysolapides in opulentis ac crebris chrysoplysiis, id est, auri lavacris inveniuntur. Abrugibayna autem Romanorum olim colonia fuit, ⁶ quantum ex infrascripiti eulogii coniectura assequi possumus in altari aediculae supra oppidum nuper inventi:

D. M.
CASSIAE PEREGRINAE
INTEGRAE.
VIX. AN. XXVII.
F. BISIVS SCENOB.
SARD. CONIVG.
B. M. P.

Agria Pannoniae inferioris oppidum ab Agria fluvio non magno ⁸ nomen sumpsit et se et vallem amoenissimam suo amne perluente. Is trahit ortum ex fontibus ad pedem Carpathii montis scaturientibus, de quo suo loco inferius. Neque longe sub Agria Tibiscum influit. Quaere lib. 3. vers. 197.

Alba Iulia civitas Daciae et in eius meditullio sita ab diva ⁹ Iulia Aug. matre divi M. Aur. Antonini Pii Aug. imper. cognomina. Argumento nobis est epitaphium vetustissimum in marmore exculptum et a pienissimo optimoque praesule Ladislao Gereb olim felicis memoriae episcopo Transilvanensi divi Michaelis archangeli foribus interseratum. Eius verba nobis non abs re placitum erat his adnotationibus adscribere:

I. O. M. ET IVNONI REGIN.
 PRO SAL. IMP. M. AVR. ANTONINI
 PII AVG. ET IVLIAE AVG. MATRIS AVG.
 M. VLP. MVCIANVS MIL. LEG. XIII.
 GEM. HOROLOGIAR. TEMPLVM
 A SOLO DE SVO EX VOTO
 FECIT. FALCONE ET
 CLARO COSS.

10

Est et Alba Pompeia, item Alba Hispaniae, Galliae ac Alba Longa ¹¹
 oppidum, fluvius quoque. Vide Pli. lib. 3.

Albis clarissimus Boemiae fluvius, quam ab austro fluens in ¹²
 arcton fere medium dividit. Auct. Strab. lib. 1., Pli. lib. 4. cap.
 14. et lib. 9. cap. 3. Pluribus agit Luca. quoque: Fundat ab ex-
 tremo flavos aquilone Suevos Albis etc. Nos libro 3. vers. 272.
 Strab. lib. 7. scriptis mandavit Romanos Albin ipsum non tran-
 scendisse, qui duo in spatia Germaniam dividit.

Alemani Galliae populi habitantes iuxta lacum Lemanum Ge- ¹³
 bennae monti vicinum influentem in Rhodanum. Vide Pli. lib. 3.
 cap. 4. et lib. 6. cap. 10. Idem de monte Gebenna lib. 4. cap. 17.
 Est autem Gebenna mons Galliam medium fere disternans. ¹⁴
 Pomp. Mel. lib. 2. cap. 5. de Gallia: Gallia Lemano, inquit, lacu et
 Gebennicis montibus in duo latera divisa. Alber. tamen Magnus
 Lemanum lacum Germanorum esse tradidit vulgi opinionen secu-
 tus. Quare ex communi usu loquendo Alemanno Theutones appellati- ¹⁵
 litamus. Sed et Claud. auctor recentior idem sentit: Haec Aleman-
 norum spoliis australibus, illa Dition exuvii. Hinc Alemannia pro-
 vincia Alemannorum. Idem: Imploratque tuum suppplex Aleman-
 nia nomen. Hunc nos secuti sumus lib. 5. vers. 106.

Attila primus Hunnorum dux e Scythia veniens Pannoniam ¹⁶
 imprimis, deinde Italiam, Galliam Germaniamque igni tamen abs-
 tinens Marte subiecit et diripuit subversa funditus Aquileia nobilissima quondam Romanorum colonia et a Romanis teste Strabone
 lib. 5. condita incumbentibus imposita barbaris, quam Timavus
 fluvius alluit. Mar.: Et tu Ledaeo felix Aquileia Timavo. De victo- ¹⁷
 riosissimis Attilae gestis Paul. Diaco. in cap. lib. XV. Romanorum
 gestorum plurima et notatu digna commemorat. Nos partem magna-
 m ex eo mutuati sumus lib. 4. vers. 32. Sed et Nicomachus ¹⁸
 Istieus Graecarum historiarum scriptor Attilam cruentatis oculis,
 parvo pectore, sed, quem totus mundus timuerit, heroa fuisse de-
 scribit, verum haec Graece melius. Attilus Padi fluvii piscis esse
 ertur, cuius Pli. lib. 9. cap. 16. meminit.

De litera B.

19

Balabassiorum familia nobilis et antiquae stirpis hac tempe- ²⁰
 state Transilvanis notior, quam ut origo eius ab ovo gemino ordia-
 tur. Legito lib. 5. vers. 276.

Bathoream progeniem baronum atavo sanguine multisque ²¹ heroicis olim gestis insignem fuisse et esse Pannionorum chronica testantur. Adde lib. 2. vers. 228.

Byzantium Thraciae seu, ut iuniores in monumenta redigerunt, ²² Misiae inferioris urbs clarissima quondam a Spartanorum rege Pausania condita. Pli. lib. 4. cap. 11.; Strab. lib. 12.: A laeva, inquit, iacent ea, quae Byzantio sunt contigua et a Thracibus habitata. Pomp. Mela lib. 1.: In Bosphoro, ait, Byzantium. Hinc Byzan- ²³ tinus, a, um. Nos lib. 1. vers. 82. Istinc Byzantiacus et Byzantius, a, um. Claud.: Byzantia robur Fregit luxuries. Tandem a Constantino Constantini imperatoris ex Helena filio adaucta et imperii gloria donata. Constantinopolis ex Byzantio dicta fuit sepulso ibidem ²⁴ Constantino eius instauratore. Iustinianus imperator inter Constan- ipsi domino, qui est sapientia dei patris, templum construxit, quod Graece Agiam Sophiam, id est, sanctam sapientiam nominavit, cuius opus adeo cuncta aedificia excelluerit, ut in totis terrarum spatiis huic simile non potuerit inveniri. Sed exigentibus forsan sceleribus Byzantinorum anno MDXII. moles illa vere Caesarea terae motu funditus corruit. Haec eam ob rem ceu parerga adscrip- ²⁵ simus, quo communis vulgi erroneam opinionem detegeremus, saltem si eam abrogare non datur. Neque solum plebs literarum ignara aberrat, sed etiam illi, qui se veritatis professores esse gloriantur asseverantes templum illud Sanctae Sophiae mulierculae cui- dam dicatum fuisse, cum tamen Paul. Diaco. certissimus auctor in vita Iustiniani Christianissimi imperatoris lib. duodevigesimo aedem illam dei filio, qui a summis theologis dei patris sapientia appellatur, et construi et cognominari iusserit. Apud Graecos Byzantion per epsilon scribitur, Latinis utrumque usurpatum invenimus. Lege Eutrop. in Constant. vita.

Boemi sive, ut Tacitus loquitur, Boiemi a Bois dicti nemora- ²⁶ les Germaniae populi, utputa qui silva Hercynia tanquam muro cinguntur; est enim Boemia cor Germaniae et meditullium. Perlege Aeneae Sil. Pii secundi pont. max. Cosmograph., ubi pluribus. Nos libro 1. vers. 229.

Boi antiquissimi Germaniae populi inter Vindelicos, Noricos, ²⁷ Boiemos et Rauracos siti. Pli. lib. 4. cap. 18. Eutrop. de Catilinae coniu. Expugnavit namque Rauracos et Boios, ex quibus 47 mil. perempta sunt, caetera effugerunt. Nostra aetas Boios Bavarios appellat, videntes autem nomen sumpsisse Boi a boia vinculum pedum seu nervum significante, huc alludens Plaut. inquit: Boius boiam terit. Nos lib. 3. vers. 271.

Bornemyssa, ut verbum verbo reddam, cognomentum est Pan- ²⁸ nonico sermone abstemium significans. His enim bor vinum, nem non, yssa bibit dicitur. Adde lib. 2. vers. 136. Est autem Ioannes Bornemyssa baronum stirpe satus, cui nihil antiquius, quam commissum sibi regem regis filium serenissimum principem et dominum dominum Lodovicum Ung. et Boemiae etc. monarcham bonis instituere virtutibus ac ab illius conspectu ne per transversum quidem unguem discedere debeat.

Buda metropolis Pannoniae inferioris sede regia et externa-²⁹
rum mercium emporio insignis. Hanc lib. 1. vers. 181. descripsi-
mus.

De litera C.

30

Cetius mons ubi et qualis sit, consule dictionem Noricum infra ³¹
suo loco.

Chrysa mas. generis fluvius ex Dacicis iugis Pannoniā con-³²
tingentibus effluit, qui ex re nomen sumpsit, quod auro abundet
Graecis chryson appellato. Vide Strab. lib. 13. circa medium. Ab
accolis Chreysch dicitur. Abundat nobilissimis piscibus fudulis,
salaribus seu, ut vulgus loquitur, trutis, cephalis sturionibusque.
Est et eius nominis insula ad Taurum promontorium, quod Tau-³³
rus Indiae mons attollit aurei soli Pomp. et Pli. lib. 4. cap. 12. te-
stimonio. Est insuper Chrysa oppidum Phrygiae secundum alias
Troade prope Lemnum Apollini sacramatum. Ovid. lib. 13. Meta.: Me
Tenedon Chrysenque et Cillan Apollinis urbes. Et item fluvius agri
Syracusani. Nos lib. 5. vers. 344.

Colosbarium civitas Transilvanensis murorum ambitu forin-³⁴
secus, quam aedificiorum intrinsecus exstructorum pulchrior. Eam
Saxones mixti Pannonicis incolunt. Iudicem iuratosque cives alter-
nis vicibus quotannis seligunt, hi Hungarum, illi Saxonem suos
quiique senatores salutant. Nos lib. 5. vers. 320. Ad portam Ponti-³⁵
nam civitatis eiusdem visitur hoc epigramma:

I. O. M.

TAVIANO PRO SALV. IMP. ANTONINI
ET M. AVRELII CAES. GALATAE
CONSISTENTES MVNICIPIO
POSVERVNT.

De litera D.

36

Dacia olim, modo Transilvania, quondam bellipotens regio ³⁷
plagae orientali exposita Marte multi nominis fuit, cui Decebalus
rex tam armis quam pecunia belli nervo strenue praefuit. Eutro-
pius libro 9. in Aurelia. vita: Provinciam, inquit, Daciam, quam
Traianus ultra Danubium fecerat, intermisit appellavitque eam Da-
ciam, quae nunc duas Moesias dividit et est in dextra Danubio
in mare fluenti, cum antea fuerit in laeva. Decebalus itaque eius ³⁸
regionis monarcha cum Ulpio Traiano Romanorum Caesare con-
flictit ingenti hostis edita caede. Nam ubi ligamenta Romanorum
militum vulneribus deessent, Traianus propriae vesti non peper-
cissee fertur, quam in lacinias concisam servitiis partitus est mili-
tibus suis. Deinde iugum ex iugo captans ad Dacorum regiam
evasit. Proculsus Decebalus ad Traianum deductus impetrata prius
ab illo venia eundem humi procumbens suppliciter adoravit. His
confectis Traianus in Italiam rediit, Romam ingreditur et ex eo
Dacus appellari coepit Interea denunciatur Decebalum praeter

conventiones et foedera multa ad rebellionem spectantia parare et facere. Ob haec iterum hostis a senatu iudicatus fuit belumque Traianus suscepit. Pli. de Dacorum expulsione meminit lib. 4. cap. 39 12. Construxit pontem in Istro lapideum opus sane mirandum et maxime memorabile, cui caetera illius opera vix adaequare possent. 20 stabant ex quadrato lapide pilae, quarum altitudo 150 pedum praeter fundamenta habebatur, latitudo 60 pedes continebat. Distabant inter se 180 pedibus, fornicibus vero coniungebantur. Eius 40 pontis epigrammataria inscriptio talis erat :

PROVIDENTIA AVG.
VERE PONTIFICIS. VIRTVS ROMANA
QVID NON DOMET. SVB IVGVM ECCE
RAPITVR ET DANVBIVS.

Hunc pontem nos lib. 4. vers. 96. depinximus. Caeterum Adri- 41 anus imperator Traiani successor veritus, ne pulso Romanorum praesidio aut oppressis legionibus ferae et indomitae gentes facto aditu ea loca invaderent, quae cis Danubium sunt, structuras et fornices, quantae super aquam eminebant, demoliri iussit. At Decebalus, cum capta (ut praefati sumus) regia vicina omnis regio in potestatem Romani populi venisset, usque ad captivitatem periclitatus mortem sibi concivit. Traianus Daciam in provinciam red- 42 egit. Ea tota altissimis Alpium iugis cincta est, unde Mar. in Fusci Caes. Domit. castrorum ducis epita.: Grande iugum domita Dacus cervice recepit. Stat. Papi. in equum max. Domitia. Caes.: Attoniti vidit domus ardua Daci. Hinc Dacicus, ca, cum, ut Dacica iuga, Dacica arma. Claud. in paneg. sexti consul. Honor.: Dacica bellipotens quam fregerit Ulpius arma. Nos lib. 4. vers. 18. Iuve.: 43 Lance beata Dacicus. Dives auri, argenti, agri, vinetorum, pecoris, salifodinis, ex quibus Ungariae regi pecuniosum quotannis vectigal penditur. In summa nihil non habet minus, quam politiam et aeris temperiem.

Dantiscum Pruthenorum metropolis. Vide vocem Rutheni suo 44 loco positam.

Danubius, ut veterum chronicorum cosmographorumque dis- 45 crepantes opiniones devitem neotericos imitabundus, flumen ex Rheticis montibus non longe ab Rheni Rhodanique fontibus oritur. Cunctos Europae fluvios magnitudine superans Strabonis lib. 7. testimonio. Rhenus in Cymbricum mare duobus ostiis influit, Danubium quinque vadis Pontus excipit: auctor est Ephorus citante illum Strabone. Claudi. quoque sui temporis poeta ut doctissimus, 46 ita diligentissimus in victor. Stilic. sic cecinit: Prominet Hercyniae confinis Rhetia silvae, Quae se Danubii iactat Rhenique parentem. Et paulo post: Te Cymbrica Tethys Divisum bifido consumit, Rhene, meatu, Thracia quinque vadis Istrum vorat Amphitrite. Hunc nos secuti diximus lib. 1. vers. 11. Pomp. autem Mel., Pli. lib. 4. cap. 47 12., Strab. lib. 7. totidem ostiis immergi pelago, quot Nilum suis e fontibus effluere describunt. Nos similiter lib. 4. vers. 316. Sal-